
  

  
 

 

COMUNE DI GIAGLIONE 
PROVINCIA DI TORINO 

 
 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
N.    12 

 
 

OGGETTO : 
Piano  di  razionalizzazione  delle società partecipate e delle partecipazioni  societarie  (art. 1, commi 611 e seguenti 
legge 23  dicembre  2014,  n.  190  -  Legge  di  Stabilità  2015 -). Approvazione Relazione Conclusiva Anno 2015. 

 
L’anno  duemilasedici, addì  quattordici, del mese di  marzo, alle ore  16 e minuti  30,  nella solita sala  delle 
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
PAINI EZIO  SINDACO   X  
BRANCATO ANTONINO  ASSESSORE    X 
CAMPO BAGATIN ENZO  ASSESSORE   X  

Totale   2   1 
 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DI MAURO dott.ssa MARCELLA. 
 
Il Presidente, sig. PAINI EZIO, constatato che  gli intervenuti  sono in  numero legale, dichiara aperta la riunione 
sull'argomento ed invita i convocati a deliberare  sull'oggetto sopraindicato. 



  

Deliberazione della G.C. n. 12 del 14 marzo 2016 
 
Oggetto: Piano di razionalizzazione delle società partecipate e delle partecipazioni 

societarie (art. 1, commi 611 e seguenti legge 23 dicembre 2014, n. 190 - 
Legge di Stabilità 2015 -). Approvazione Relazione Conclusiva Anno 2015. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATO l’art. 1, commi da 611 a 614 della legge 23 dicembre 2014, n. 190 -legge di stabilità 
2015- che prescrive l’approvazione, entro il 31 marzo 2015 del piano di razionalizzazione delle 
partecipazioni direttamente o indirettamente detenute, orientato alla loro riduzione.  
 
ATTESO che quest'obbligo rappresenta l'avvio del processo di razionalizzazione delle partecipate 
con disposizioni che traggono spunto dalle indicazioni contenute nel programma elaborato dal 
Commissario straordinario per la spesa pubblica e pubblicato ad agosto 2014.  Dopo il c.d. “Piano 
Cottarelli”, con il quale il Commissario straordinario alla spending review auspicava la drastica 
riduzione delle società partecipate da circa 8.000 a circa 1.000, la legge di stabilità per il 2015 
(legge 190/2014) ha perciò imposto agli enti locali l’avvio di un “processo di razionalizzazione” che 
possa produrre risultati già entro fine 2015. 
 
DATO ATTO CHE  

- A norma dell’art. 1, comma 612 della legge 190/2014, questo Comune ha approvato il 
Piano di Razionalizzazione delle società partecipate e delle partecipazioni societarie con 
con deliberazione della G.C. n. 10 del 31.03.2015. Il Consiglio Comunale con deliberazione 
n. 5 del 30/04/2015 ha preso atto dell’approvazione del Piano medesimo confermandone 
altresì il contenuto.  

 
- Il   piano è stato trasmesso con lettera prot. n. 775/I/5 del 14/04/2015 alla competente 

sezione regionale di controllo della Corte dei Conti e pubblicato nel sito internet 
istituzionale dell'amministrazione interessata alla voce Amministrazione Trasparente – Enti 
controllati- Società Partecipate. 

 
VISTA la allegata “Relazione Conclusiva dei risultati raggiunti nel processo di razionalizzazione delle 
società partecipate” elaborata dal Sindaco con l’ausilio del Segretario comunale, in riferimento al 
piano anno 2015; 
 
RILEVATO che: 

-la norma di legge su richiamata attribuisce espressa competenza al Sindaco per la 
definizione   e approvazione   del Piano di razionalizzazione; 

- -pur tuttavia la relazione conclusiva redatta e sottoscritta dal Sindaco sarà oggetto di 
approvazione da parte della Giunta Comunale, e successivamente sottoposta al Consiglio 
Comunale in modo in modo che il procedimento sia concluso con la stessa procedura con 
cui è stato avviato.  
 

DATO ATTO che la proposta di deliberazione ha ottenuto, come prescritto dall'art. 49, D.Lgs. 
18.8.2000 n. 267, modificato dall’art. 3, comma 1, lettera “b”, D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito 
nella legge 7.12.2012 n. 213, i seguenti pareri favorevoli: 
- in ordine alla regolarità tecnica rilasciato dal Segretario Comunale che ha inoltre svolto 

l’attività di assistenza giuridico amministrativa; 
- in ordine alla regolarità  contabile rilasciato dal Responsabile dell’area Amministrativo contabile  
 
VISTO il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 



  

 
Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per assenso verbale 

 
DELIBERA 

 
1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 
2. Di approvare la relazione conclusiva dei risultati raggiunti nel processo di razionalizzazione delle 
società partecipate”, ai sensi dell’art. 1 comma 612 della legge 190/2014 (Legge finanziaria 2015), 
allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 
 
3. Di dare atto che vengono confermate le partecipazioni in essere in quanto società aventi per 
oggetto la produzione di beni e servizi strettamente necessari per il perseguimento delle finalità 
istituzionali dell’Ente; 
 
4. Di disporre la trasmissione della presente deliberazione e allegata relazione conclusiva alla 
Sezione Regionale della Corte dei Conti e la pubblicazione sul sito internet istituzionale Sezione 
Amministrazione Trasparente. 
 
5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con una 
seconda e distinta votazione, espressa in forma palese per assenso verbale, che ha dato risultato 
unanime favorevole. 
 



  

Del che si è redatto il presente verbale che viene approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to PAINI EZIO 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DI MAURO dott.ssa MARCELLA 

 _____________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario comunale di Giaglione attesta che la presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio 
dell'Ente per quindici giorni consecutivi   dal  4/04/2016 al _________________  n. ______  Registro Pubblicazione, 
così come prescritto dall'art. 124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”. 
 
Giaglione, lì   
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DI MAURO dott.ssa MARCELLA 
______________________________________________________________________________________ 
 
 Per copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo 
 
Giaglione, lì _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( DI MAURO dott.ssa MARCELLA) 

_________________________________________________________________________________________ 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale di GIAGLIONE, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente 
deliberazione: 
� E'  stata  affissa all'albo  pretorio  comunale  per  quindici  giorni consecutivi  dal  4/04/2016 al  18/04/2016, come 

prescritto dall'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, senza reclami; 
� E’ stata comunicata in elenco con lettera n. ___________________ in data _______________________ il 1° 

giorno di pubblicazione ai capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (il 
relativo testo deliberativo è stato messo a disposizione presso la sede comunale, ufficio di segreteria); 

� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000); 
� E’ divenuta definitivamente esecutiva il giorno _________________, decorsi i dieci giorni dalla pubblicazione (art. 

134, comma 3, D.Lgs. 267/2000). 
 
Giaglione, lì    
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DI MAURO dott.ssa MARCELLA 
 
_________________________________________________________________________________________ 
 
 


